
SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 
 
 
 
 
prot. n. 0008015 del 15 dicembre 2015 
 
 

PROVVEDIMENTO DI VERIFICA DI NON ASSOGGETTABILITÀ 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE PER IL 

PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI DEL SOTTOSUOLO (PUGSS) 
 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
 
VISTI: 
− l’articolo 13 della Legge Regionale 11/03/2005 n. 12 e s.m.i. di “Approvazione degli atti costituenti il piano 

di governo del territorio”; 

− la Legge Regionale 11/03/2005 n. 12 per il Governo del Territorio ed i criteri attuativi approvati dalla 
Giunta Regionale della Lombardia e successive modifiche ed integrazioni; 

− gli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con d.c.r. 13/03/2007 n. VIII/351, ed in 
particolare il punto 5.9, e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. VIII/6420 del 27/12/2007 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale 10/11/2010 n. 9/761 “Determinazione della procedura di Valutazione 
Ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 L.R. n. 12/2005; D.C.R. n. 351/2007) – Recepimento delle 
disposizioni i cui al D.Lgs. 29/06/2010 n. 128, con modifica ed integrazione delle DD.G.R. 27/12/2008 n. 
8/6420 e 30/12/2009 n. 8/10971);  

− deliberazione della Giunta Regionale 25/07/2012 n. 3836 “Determinazione della procedura di valutazione 
ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4, L.R. 12/2005; d.c.r.n. 351/2007) - Approvazione allegato 1u 
- Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi 
(VAS) - Variante al piano dei servizi e piano delle regole”; 

− il Decreto Legislativo 3/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

− la Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 18/10/2012 è stato avviato il procedimento alla redazione degli 
atti per la revisione del PGT, compreso il PUGSS, e della relativa VAS con designazione autorità 
procedente e competente, individuazione dei soggetti interessati e definizione delle modalità di 
informazione e comunicazione; 

 
RICHIAMATE altresì le seguenti norme in materia di servizi del sottosuolo: 

− “Criteri guida per la redazione dei piani urbani generali dei servizi nel sottosuolo (PUGSS) e criteri per la 
mappatura e la georeferenziazione delle infrastrutture” Regolamento regionale 15/02/2010 n. 6; 

− “Indirizzi per l’uso e la manomissione del sottosuolo” DDG 19/07/2011 n. 6630; 

− “Razionale sistemazione nel sottosuolo degli impianti tecnologici” (“Direttiva Micheli”) DPCM del 
03/03/1999; 

− "Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di 
energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" Legge Regionale 12/12/2003, n. 26; 

− “Modalità di aggiornamento dei dati relativi a reti e infrastrutture sotterranee, …” DGR 24/04/2015 n. 
X/3461; 

 
PRESO ATTO che: 

− in data 18/10/2012, con Delibera di Giunta Comunale n. 103: 
1. è stato dato avvio al procedimento alla redazione degli atti per la revisione del PGT, compreso il 

PUGSS, e della relativa VAS; 
2. sono stati individuati i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati: 

− ARPA Lombardia, Dipartimento di Brescia 

− ASL di Vallecamonica 

− Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia 

− Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Brescia 

− Autorità di Bacino 

− Regione Lombardia 

COMUNE  DI  PIAN  CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via Don Stefano Gelmi n. 31  25050 PIAN CAMUNO (BS) – Tel. 0364 593800 – Telefax 0364 593899 

Codice Fiscale 00 641 410 170 – p.I.V.A. 00 574 180 980 – Sito internet: www.comune.piancamuno.bs.it 



SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

− Provincia di Brescia 

− Comunità Montana di Valle Camonica 

− Comune di Artogne 

− Comune di Pisogne 

− Comune di Rogno 

− Comune di Costa Volpino 
3. sono state precisate le modalità di convocazione delle Conferenze dei Servizi; 
4. sono stati individuati i settori del pubblico interessati all’iter decisionale: tutte le associazioni e le 

organizzazioni presenti sul territorio comunale e come pubblico i soggetti che subiscono o possono 
subire gli effetti delle procedure decisionali in materia ambientale o che hanno un interesse in tali 
procedure, e di invitare gli stessi a prendere visione della documentazione, nei tempi definiti dalla 
normativa stessa, che è stata depositata presso gli uffici e pubblicata sul sito di Regione Lombardia 
(sito web Sivas) nonché all’Albo pretorio comunale; 

5. sono state individuate le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 
pubblicizzazione delle informazioni attraverso affissione di avvisi e comunicazioni sul BURL, all'albo 
pretorio comunale (bacheca e albo online), pubblicazione documentazione sul sito comunale e sui siti 
della Regione Lombardia SIVAS e PGT WEB; 

− in data 25/09/2015 è stato messo a disposizione all’albo online del Comune di Pian Camuno all’indirizzo e 
sul sito di Regione Lombardia dedicato alle VAS il Rapporto Preliminare ed i relativi allegati ed elaborati 
grafici ed è stata data comunicazione ai soggetti/enti tramite PEC il 24/09/2015 con nota prot. n. 0006011; 

− in data 27/10/2015 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega verbale; 

− entro i termini stabiliti sono pervenuti i seguenti pareri: 

• Comunità Montana di Valle Camonica con nota prot. n. 00010001/6.1/FBN del 08/10/2015 (protocollo 
comunale n. 0006376 del 08/10/2015) ha espresso parere favorevole con alcune indicazioni; 

• Provincia di Brescia con nota prot. n. 125177/2015 del 22/10/2015 (protocollo comunale n. 0006737 
del 22/10/2015) ha trasmesso l’Atto dirigenziale n. 7428/2015 e la relazione istruttoria nella quale ha 
espresso parere favorevole con alcune indicazioni/prescrizioni; 

• ARPA LOMBARDIA – Dipartimento di Brescia con nota prot. n. arpa_mi.2015.0148925 del 
23/10/2015 (protocollo comunale n. 0006774 del 24/10/2015) ha espresso parere favorevole con 
alcune indicazioni/prescrizioni; 

• società Uniacque SpA con nota del 26/10/2015 (protocollo comunale n. 0006823 del 27/10/2015) ha 
trasmesso parere favorevole con alcune indicazioni; 

− oltre i termini stabiliti sono pervenuti i seguenti pareri: 

• ASL di Vallecamonica-Sebino con nota prot. n. 31556 del 29/10/2015 (protocollo comunale n. 
0006906 del 29/10/2015) ha espresso parere favorevole; 

• Blu Reti Gas con nota prot. n. 211 del 04/11/2015 (protocollo comunale n. 0007018 del 04/11/2015); 

• Valle Camonica Servizi S.r.l. con nota prot. n. 2987 del 04/11/2015 (protocollo comunale n. 0007024 
del 04/11/2015); 

• Servizi Idrici Vallecamonica S.r.l. con nota del 03/11/2015 (protocollo comunale n. 0007079 del 
05/11/2015); 

 
CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il verbale 
della Conferenza di Verifica; 
 
VALUTATE le determinazioni assunte in sede di conferenza di verifica in merito agli effetti sull’ambiente del 
Piano Urbano Generale dei Servizi del Sottosuolo (PUGSS) desumibili dal verbale allegato al presente atto; 
 
RITENUTE pertinenti in materia ambientale le raccomandazioni espresse dagli soggetti competenti ed enti 
territorialmente interessati nei termini e nelle modalità di seguito definite (tabella A). 
 



SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

Tabella A 
 
 
Comunità Montana di Valle Camonica con nota prot. n. 00010001/6.1/FBN del 08/10/2015 (protocollo 
comunale n. 0006376 del 08/10/2015) 
 

 
OSSERVAZIONI 
 

 
 
CONTRODEDUZIONI 
 
Tale indicazione viene recepita nella relazione del Piano degli Interventi, nel capitolo 8 “Scenario di 
infrastrutturazione – 8.1 Piano di infrastrutturazione” paragrafo “Interventi sulle reti esistenti” 
 
 
 
 
Provincia di Brescia con nota prot. n. 125177/2015 del 22/10/2015 (protocollo comunale n. 0006737 
del 22/10/2015) 
 

 
OSSERVAZIONI 
 

 
CONTRODEDUZIONI 
 
Tale indicazione viene recepita nella relazione del Piano degli Interventi, nel capitolo 8 “Scenario di 
infrastrutturazione – 8.1 Piano di infrastrutturazione” paragrafo “Previsioni urbanistiche del PGT” 
 



SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 
ARPA LOMBARDIA – Dipartimento di Brescia con nota prot. n. arpa_mi.2015.0148925 del 
23/10/2015 (protocollo comunale n. 0006774 del 24/10/2015) 
 

 
OSSERVAZIONI 

 
CONTRODEDUZIONI 
 
Tale indicazione viene recepita nella relazione del Piano degli Interventi, nel capitolo 8 “Scenario di 
infrastrutturazione – 8.1 Piano di infrastrutturazione” paragrafo “Interventi sulle reti esistenti” 
 

OSSERVAZIONI 
 

CONTRODEDUZIONI 
 
Tale indicazione verrà recepita nel Regolamento di Attuazione, all’art. 31 “disposizioni specifiche” e nel 
PGT, in occasione della prima Variante al piano. 
 

OSSERVAZIONI 
 

CONTRODEDUZIONI 
 
Indicazioni già recepite nel PUGSS 
 



SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 
Società Uniacque SpA con nota del 26/10/2015 (protocollo comunale n.0006823 del 27/10/2015 e 
n.0007281 del 12/11/2015) 
 

 
OSSERVAZIONI 
 

 

CONTRODEDUZIONI 
 
scarico acque reflue 
Tale indicazione viene recepita nella relazione del Piano degli Interventi, nel capitolo 8 “Scenario di 
infrastrutturazione – 8.1 Piano di infrastrutturazione” paragrafo “Interventi sulle reti esistenti” 
 
 
OSSERVAZIONI 
 

 
 

CONTRODEDUZIONI 
 
divisione reti e smaltimento acque meteoriche 
L’obbligo di predisporre reti separate è già contenuto nella relazione tecnica Piano degli interventi 
“Scenario di infrastrutturazione”. 
Le indicazioni relative alle modalità di scarico delle acque bianche vengono recepita nella relazione del 
Piano degli Interventi, nel capitolo 8 “Scenario di infrastrutturazione – 8.1 Piano di infrastrutturazione” 
paragrafo “Interventi sulle reti esistenti” e nel Regolamento di Attuazione, all’art. 31 “disposizioni 
specifiche” 
 
 
OSSERVAZIONI 
 

CONTRODEDUZIONI 
 
fabbricati isolati 
La prima Variante al PGT affronterà tale tema riferendolo alle singole zone urbanistiche. 



SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 
OSSERVAZIONI 
 

CONTRODEDUZIONI 
 
pavimentazioni impermeabili 
Tale indicazione verrà recepita nel PGT, in occasione della prima Variante al piano.  
 
 
OSSERVAZIONI 
 

CONTRODEDUZIONI 
 
aree di tutela e rispetto 
Si richiama quanto integrato nel Regolamento di Attuazione all’art.31. 
Le fasce di rispetto dei pozzi di captazione, delle sorgenti, degli impianti di depurazione e del reticolo idrico 
sono riportate e normate nel Documento di Piano del PGT vigente e nello studio geologico di piano che ha 
approfondito gli aspetti idrogeologici delle aree a contorno alle stesse definendone di conseguenza le 
fasce di rispetto. 
 
 
OSSERVAZIONI 
 

CONTRODEDUZIONI 
 
rete duale 
Tale indicazione verrà recepita nel PGT, in occasione della prima Variante al piano. 
Si richiama quanto integrato nel Regolamento di Attuazione all’art.31“disposizioni specifiche”. 
 



SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

 
ASL di Vallecamonica-Sebino con nota prot. n. 31556 del 29/10/2015 (protocollo comunale n. 
0006906 del 29/10/2015) 
 

 
OSSERVAZIONI 
 / 
 
CONTRODEDUZIONI 
/ 
 
 
 
 
Blu Reti Gas con nota prot. n. 211 del 04/11/2015 (protocollo comunale n. 0007018 del 04/11/2015) 
 

 
OSSERVAZIONI 
 

 
CONTRODEDUZIONI 
 
La stima dei futuri carichi idraulici deriva dal carico antropico espresso in abitanti teorici stimati nel PGT, 
relativi sia al tessuto urbano consolidato ed ai lotti liberi in esso interclusi sia alle previsioni urbanistiche. 
Nel Piano degli interventi, lo scenario infrastrutturale riprende puntualmente per ogni ambito di 
trasformazione il carico antropico residenziale ad esso riferito e le superfici territoriali residenziali e 
industriali. 
 

OSSERVAZIONI 
 

 
CONTRODEDUZIONI 
 
Si richiama quanto integrato nel Regolamento di Attuazione all’art.31. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

Valle Camonica Servizi S.r.l. con nota prot. n. 2987 del 04/11/2015 (protocollo comunale n. 0007024 
del 04/11/2015) 
 

 
OSSERVAZIONI 

 
CONTRODEDUZIONI 
 
Si aggiornano gli elaborati grafici (Tav. 1 Rete di approvvigionamento idrico e Tav. 3.1 Rete elettrica) in 
recepimento delle precisazioni relative alle reti fornite. 
Si integra la relazione del Rapporto Territoriale al capitolo 3 “Analisi dei sistemi territoriali e dei servizi a 
rete” – “Sistema dei servizi a rete”. 
Si adegua l’allegato 2C “criticità ed interventi: mappatura di sintesi”. 
 
 
OSSERVAZIONI 

 
CONTRODEDUZIONI 
 
Si aggiorna l’elaborato grafico (Tav. 3.2 Rete illuminazione pubblica) in recepimento delle precisazioni 
relative alla rete fornite. 
Si integra la relazione del Rapporto Territoriale al capitolo 3 “Analisi dei sistemi territoriali e dei servizi a 
rete” – “Sistema dei servizi a rete”. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE TECNICO  tel. 0364593830  fax 0364593898 
PEC: tecnico.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it  –  e-mail: uff.tecnico@comune.piancamuno.bs.it 

Servizi Idrici Vallecamonica S.r.l. con nota del 03/11/2015 (protocollo comunale n. 0007079 del 
05/11/2015) 
 

 
OSSERVAZIONI 
 

 
CONTRODEDUZIONI 
 
La stima dei futuri carichi idraulici deriva dal carico antropico espresso in abitanti teorici stimati nel PGT, 
relativi sia al tessuto urbano consolidato ed ai lotti liberi in esso interclusi sia alle previsioni urbanistiche. 
Nel Piano degli interventi, lo scenario infrastrutturale riprende puntualmente per ogni ambito di 
trasformazione il carico antropico ad esso riferito, da cui derivare il carico idraulico. 
Per quanto riguarda i carichi idraulici industriali esistenti si rimanda agli archivi degli Enti preposti; i futuri, 
invece, saranno necessariamente dichiarati nelle autorizzazioni specifiche. Il Piano degli interventi riporta 
comunque le superfici territoriali delle aree dedicate alle espansioni a destinazione d’uso artigianale, da 
considerare quale riferimento territoriale. 
Si integra la relazione del Rapporto Territoriale al capitolo 3 “Analisi dei sistemi territoriali e dei servizi a 
rete” – “Sistema dei servizi a rete”. 
 
OSSERVAZIONI 
 

 
CONTRODEDUZIONI 
 
Si aggiornano gli elaborati grafici (Tav. 2.1 Rete smaltimento acque, Tav. 2.2 Rete smaltimento acque - 
dettagli)  in recepimento delle precisazioni relative alla rete fornite. 
 

 
 
 
Per tutto quanto esposto, 

 

D E C R E T A 
 
1. DI NON ASSOGGETTARE alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) il Piano Urbano 

Generale dei Servizi del Sottosuolo (PUGSS), redatto dagli architetti Carlo Fasser, Alessandro D’Aloisio, 
Tommaso Mettifogo e dall’arch. Elena Palestri; 

 
2. DI STABILIRE, al fine della sostenibilità ambientale dell’intervento e secondo le indicazioni degli enti 

competenti in materia ambientale e territorialmente interessati, che si ottemperi alle indicazioni e 
raccomandazioni espresse dagli stessi nella tabella A sopra riportata; 

 
3. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto su: 

− sito Regione Lombardia http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/; 

− sito Comune di Pian Camuno http://www.comune.piancamuno.bs.it/Pages/Albo/. 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 
( Arch. Pier Giorgio Pietroboni ) 

 
firmato digitalmente 


